
COMUNA POIANA STAMPEI 
JUDEŢUL SUCEAVA

Telefon: 0230/575177; Fax: 0230/575177 
e-mail: poiana stămoeii«1 vahoo.com 

www.poianastampei.ro

Nr. 6882 din 8.09.2022

PROIECT

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea completării H.C.L. nr. 71 din 24.06.2022 privind aprobarea închirierii 

prin licitaţie publică deschisă, a unui teren în suprafaţă de 1.908 mp, identificat prin numărul 
cadastral 34346, înscris în Cartea Funciară nr. 34346 a comunei cadastrale Poiana Stampei, 

aparţinând domeniului privat al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, în scopul desfăşurării
de activităţi economice

Consiliul Local al comunei Poiana Stampei, întrunit în şedinţă ordinară 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 6881 din 8.09.2022 întocmit de domnul primar- ing. Mezdrea Viluţ;
- Referatul secretarului general al comunei Poiana Stampei, înregistrat la n r .____din_____ .
- Avizul favorabil al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea
ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat cu n r.____d in __________.
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Poiana Stampei nr. 71 din 24.06.2022 privind aprobarea 
închirierii prin licitaţie publică deschisă, a unui teren în suprafaţă de 1.908 mp, identificat prin numărul 
cadastral 34346, înscris în Cartea Funciară nr. 34346 a comunei cadastrale Poiana Stampei, aparţinând 
domeniului privat al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, în scopul desfăşurării de activităţi 
economice.
- Adresa nr. 12589/10/1 din 23.08.2022 a Instituţiei Prefectului-judeţul Suceava.

Ţinând seama de prevederile art. 3 alin. 2 şi ale cap. IX din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

în temeiul art. 129, alin. 13, lit. c) şi art. 196, alin. 1, lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aproba completarea art. 1 din H.C.L. nr. 71 din 24.06.2022 privind aprobarea 
închirierii prin licitaţie publică deschisă, a unui teren în suprafaţă de 1.908 mp, identificat prin numărul 
cadastral 34346, înscris în Cartea Funciară nr. 34346 a comunei cadastrale Poiana Stampei, aparţinând 
domeniului privat al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, în scopul desfăşurării de activităţi 
economice, care va avea următorul conţinut:

” (1) Se aproba închirierea, prin licitaţie publică deschisă, a unui teren în suprafaţă de 1.908 mp, 
identificat prin numărul cadastral 34346, înscris în Cartea Funciară nr. 34346 a comunei cadastrale 
Poiana Stampei, aparţinând domeniului privat al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, având

http://www.poianastampei.ro


COMUNA POIANA STAMPEI 
JUDEŢUL SUCEAVA

Telefon: 0230/575177; Fax: 0230/575177 
e-mail: poiana stampeifa vahoo.com 

www.poianastampei.ro

categoria de folosinţă fâneaţă, situat în intravilanul comunei Poiana Stampei, sat Domişoara, judeţul 
Suceava, în scopul desfăşurării de activităţi economice.

(2) Valoarea de inventar a bunului care face obiectul închirierii este de 11,6 mii lei.
(3) Destinaţia dată bunului care face obiectul închirierii este : desfăşurare activităţi economice.”

Art. 2. Se anexează la H.C.L. nr. 71 din 24.06.2022 privind aprobarea închirierii prin licitaţie 
publică deschisă, a unui teren în suprafaţă de 1.908 mp, identificat prin numărul cadastral 34346, 
înscris în Cartea Funciară nr. 34346 a comunei cadastrale Poiana Stampei, aparţinând domeniului 
privat al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, în scopul desfăşurării de activităţi economice, 
următoarele:

- Anexa nr. 5- Fişa de date a procedurii;
- Anexa nr. 6- Contractul cadru conţinând clauze contractuale obligatorii.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei, domnul ing. Viluţ Mezdrea.

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Consiliului 
Local al comunei şi va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituţiei Prefectului pentru 
exercitarea controlului de legalitate în termenul prevăzut de lege şi doamnei Doina Iacoban.

Iniţiator proiect de hotărâre,
Primarul comunei Poiana Stampei- ing. Viluţ MEZDREA

Avizat pentru legalitate, 
Secretarul general al comunei- Alina IVAN

http://www.poianastampei.ro


COMUNA POIANA STAMPEI 
JUDEŢUL SUCEAVA

Telefon: 0230/575177; Fax: 0230/575177 
e-mail: poiana stampei/« vahoo.com 

www.poianastampei.ro

Nr. 6883 din 8.09.2022

Data afişării: 8.09.2022

ANUNŢ

în conformitate cu prev. art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, aducem la 
cunoştinţa publică următorul proiect de act normativ :

Proiect de hotărâre pentru aprobarea completării H.C.L. nr. 71 din 24.06.2022 privind 
aprobarea închirierii prin licitaţie publică deschisă, a unui teren în suprafaţă de 1.908 mp, 
identificat prin numărul cadastral 34346, înscris în Cartea Funciară nr. 34346 a comunei 

cadastrale Poiana Stampei, aparţinând domeniului privat al comunei Poiana Stampei, judeţul 
Suceava, în scopul desfăşurării de activităţi economice

Proiectul de act normativ mai sus amintit, cu documentaţia de bază poate fi consultat:
-la sediul Primăriei comunei Poiana Stampei pe panoul de afişaj;
-la secretarul general al comunei Poiana Stampei;
Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul 

registratură;
în conformitate cu prevederile art. 7, alin. 4 din Legea nr. 52/2003, începând cu data afişării şi 

până la data de 19.09.2022 se pot trimite în scris propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile şi opiniile privind proiectul de act normativ, se vor transmite:
-prin scrisori trimise prin poştă pe adresa Primăriei comunei Poiana Stampei;
-depuse la secretarul general al comunei Poiana Stampei;
-persoana responsabilă cu primirea propunerilor, sugestiilor şi opiniilor, formulate şi transmise 

în scris, cu privire la proiectul de act normativ supus dezbaterii publice: -secretarul general al comunei 
Poiana Stampei.

Dezbaterea publică a proiectului de act normativ se va organiza în condiţiile prevăzute de art. 7 
alin.9 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică republicată.

Materialele transmise vor purta menţiunea „R ecom andare la P ro iect de hotărâre p en tru  
a p robarea  com pletării H .C.L. nr. 71 d in  24 .06.2022 p r iv in d  aprobarea înch irierii p r in  licita ţie p u b lică  
deschisă, a  unui teren  în supra fa ţă  de 1.908 mp, iden tifica t p r in  num ăru l cadastra l 34346, înscris în  
C artea  F unciară  nr. 34346  a  com unei cadastra le  P oiana  Stam pei, a p a rţin â n d  dom eniu lu i p r iv a t a l 
com unei P o ia n a  Stam pei, ju d e ţu l Suceava, în sco p u l desfăşurării de activ ită ţi econom ice

Secretarul general al comunei, 
Alina IVAN

http://www.poianastampei.ro

